
ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

« л а  » Сй' 2018 № / £
с.Залесово

О корректировки
муниципальной программы
«Устойчивое развитие сельских 
территорий Залесовский район 
Алтайского края на 2013-2020 годы»

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования 
Залесовский район Алтайского края Залесовский районный Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1.Внести корректировку в приложения №1, №2 долгосрочной 
муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий 
Залесовский район Алтайского края» на 2013-2020 годы.

2.Внести изменения в паспорт программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий Залесовский район Алтайского края на 2013-2020 
годы».

3. Направить настоящее решение главе Залесовского района Алтайского 
края для подписания.

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию районного Совета депутатов по бюджету и экономике 
( В.М.Телятников).

И.Г.Щектов



Принят решением
Залесовского районного 
Совета депутатов 
от < ^ » J > £ 2 0 18 №

О корректировки муниципальной программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий Залесовский район Алтайского края на 2013-2020

годы»

1)Приложение №1 ,№ 2 долгосрочной муниципальной программы 
«Устойчивое развитие сельских территорий Залесовский район

Алтайского края на 2013-2020 годы» изложить в следующей редакции 
(прилагается).

2)Паспорт программы «Устойчивое развитие сельских территорий 
Залесовский район Алтайского края на 2013-2020 годы» изложить в 
следующей редакции (прилагается).

3)Обнародовать настоящее решение на официальном сайте 
Администрации района (zalesovo22.ru).



г (

Приложение №1 
к решению 

Залесовского 
районного совета 
депутатов
«Л» OS' 2018№_$

Мероприятия долгосрочной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Залесовский район Алтайского края на 2013-20 годы»

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цели, задачи, 
мероприятий

срок
реализа

ции

Сумма, затрат, тыс. руб. источники
финансиро
вания

Участники
программы

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цели:
создание комфортных 
условий
жизнедеятельности в 
сельской местности; 
стимулирование 
инвестиционной 
активности в 
агропромышленном 
комплексе путем 
создания 
благоприятных 
инфраструктурных 
условий в сельской 
местности; содействие

2013-
2020

30724,
5

16432,
2

17021 7787,2 38800 26198,
5

11821,
4

9558 158343 итого по
программ
е

6673,5 3315,5 2068,7 2068,6 3946 1280,2 1300 1350 22002,5 федераль
ный
бюджет

/



I

созданию
высокотехнологичных 
рабочих мест на селе; 
активизация участия 
граждан,
проживающих в 
сельской местности, в 
реализации 
общественно 
значимых проектов; 
формирование 
позитивного 
отношения к сельской 
местности и 
сельскому образу 
жизни

10653,
9

4001,8 3995,8 2416,7 24421 15555,
5

5052,5 3596 69693,2 краевой
бюджет

1431,7 912,2 606,55 552,8 807,6 2996,8 1382,9 526 9216,55 районный
бюджет

5136,6 4082,7 3826,3 1306,1 4802,9 4223,6 2043 2043 27464,2 местный
бюджет

6828,8 4120 6523,7 1443 4822,9 2142,4 2043 2043 29966,8

ж

внебюдже
т

Задача 1. 
У довлетворение 
потребности 
сельского населения, 
в том числе молодых 
специалистов, в 
благоустроенном 
жилье

9936,2 9894,2 7406,4 4460,2 8977,7 3685 3553,8 3557 51470,5 итого по
программ
е

3251,1 2743,1 2068,7 2068,6 3946 1280,2 1300 1350 18007,7 федераль
ный
бюджет

1854 2990,4 1393 966,3 194,4 180,9 105,4 82 7766,4 краевой
бюджет

294,5 78 118,4 119,2 194,4 180,9 105,4 82 1172,8 районный
бюджет

4536,6 4082,7 3826,3 1306,1 4642,9 2043 2043 2043 24523,6 внебюдже
т

Мероприятие 1.1 
Улучшение 
жилищных условий 
граждан,
проживающих в

1799,5 4120 3880,7 0 2947 0 0 0 0 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре 
района,
Специалист по 
делам

692,6 1465,8 1293 0 1500 0 0 0 4951,4 федераль
ный



< с

сельской местности бюджет молодежи.

361,4 831,2 674,6 0 0 0 0 0 1867,2 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

745,5 1823 1913,1 0 1447 0 0 0 5928,6 внебюдже
т

введено жилья 1799,5 4120 3880,7 0 2947 0 0 0 12747,2 итого по
программ
е

Отдел по
архитектуре
района,
специалист по
делам
молодежи.

692,6 1465,8 1293 0 1500 0 0 0 4951,4 федераль
ный
бюджет

361,4 831,2 674,6 0 0 0 0 0 1867,2 краевой
бюджет

0 “ 0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

745,5 1823 1913,1 0 1447 0 0 0 5928,6 внебюдже
т

Мероприятия 1.2 
Улучшение 
жилищных условий 
молодых семей и 
молодых 
специалистов

8136,7 5774,2 3525,7 4460,2 6030,7 3685 3553,8 3557 38723,3 итого по
программ
е

Комитет по
экономике
управлению
муниципальн
ым
имуществом и 
земельными 
ресурсами, 
отдел по 
архитектуре

2558,5 1277,3 775,7 2068,6 2446 1280,2 1300 1350 13056,3 федераль
ный
бюджет

1492,6 2159,2 718,4 966,3 194,4 180,9 105,4 82 5899,2 краевой
бюджет

294,5 78 118,4 119,2 194,4 180,9 105,4 82 1172,8 районный
бюджет

3791,1 2259,7 1913,2 1306,1 3195,9 2043 2043 2043 18595 внебюдже
т



введено жилья 8136,7
9

5774,2 3525,7 4460,2 6030,7 3685 3553,8 3557 38723,3 итого по
программ
е

Комитет по
экономике
управлению
муниципальн
ым
имуществом и 
земельными 
ресурсами, 
отдел по 
архитектуре

2558,5 1277,3 775,7 2068,6 2446 1280,2 1300 1350 13056,3 федераль
ный
бюджет

1492,6 2159,2 718,4 966,3 194,4 180,9 105,4 82 5899,2 краевой
бюджет

294,5 78 118,4 119,2 194,4 180,9 105,4 82 1172,8 районный
бюджет

3791,1 2259,7 1913,2 1306,1 3195,9 2043 2043 2043 18595 внебюдже
т

Задача 2. Грантовая 
поддержка местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
сельской местности

1800 0 0 0 1539 8247 0 0 11586 итого по
программ
е

Комитет по
экономике
управлению
муниципальн
ым
имуществом и 
земельными 
ресурсами, 
отдел по 
архитектуре

572,4 0
•>«

0 0 0 0 0 0 572,4 федераль
ный
бюджет

507,6 0 0 0 1199 5700 0 0 7406,6 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 267 0 0 267 районный
бюджет

600 0 0 0 160 2180,6 0 0 2940,6 местный
бюджет

120 0 0 0 180 99,4 0 0 399,4 внебюдже
т

Мероприятия 2.1 
Предоставление 
грантов на поддержку 
местных инициатив

1800 0 0 0 1539 7114 0 0 10453 итого по 
программ
е

572,4 0 0 0 0 0 0 0 572,4 федераль
ный
бюджет

507,6 0 0 0 1199 6167 0 0 7873,6 краевой

с



( (

бюджет
0 0 0 0 0 267 0 0 267 районный

бюджет
600 0 0 0 160 580,6 0 0 1340,6 местный

бюджет
120 0 0 0 180 1899,4 0 0 2199,4 внебюдже

т
2.1.1 Капитальный 

ремонт Дома 
культуры с. Пещерка

0 0 0 0 619 0 0 0 0 итого по
программ
е

Администраци 
я Пещерского 
сельсовета, 
комитет по 
культуре

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 499 0 0 0 0 краевой
бюджет

0 0
и

0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 30 0 0 0 0 местный
бюджет

0 0 0 0 90 0 0 0 0 внебюдже
т

2.2.2 Строительство 
детской площадки в 
семейном парке " 
Радуга"

1800 0 0 0 920 0 0 0 2720 итого по
программ
е

Администраци 
я Залесовского 
сельсовета

572,4 0 0 0 0 0 0 0 572,4 федераль
ный
бюджет

507,6 0 0 0 700 0 0 0 1207,6 Краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

600 0 0 0 130 0 0 0 730 местный
бюджет



120 0 0 0 90 0 0 0 210 внебюдже
т

2.2.3 Капитальный 
ремонт фонтана 
с.Залесово

0 0 0 0 0 3030 0 0 0 итого по
программ
е

Администраци 
я Залесовского 
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 0 3000 0 0 0 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 30 0 0 0 местный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

2.3.3 Установка 
Доски почета с. 
Залесово

0 .. 0 0 0 0 950 0 0 950 итого по
программ
е

Администраци 
я Залесовского 
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 0 700 0 0 700 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 150,6 0 0 150,6 местный
бюджет

0 0 0 0 0 99,4 0 0 99,4 внебюдже
т

2.3.4 Строительство 
спортивной площадки 
с. Залесово

0 0 0 0 0 3134 0 0 3134 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по



С (
\ Ь  < ( f  , s  , ,

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

архитектуре, 
комитет по 
образованию, 
Администраци 
я Залесовского 
сельсовета

0 0 0 0 0 2467 0 0 2467 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 267 0 0 267 районный
бюджет

0 0 0 0 0 400 0 0 400 местный
бюджет

0 0 0 0 0 1800 0 0 1800 внебюдже
т

Задача 3. Повышение 
уровня комплексного 
обустройства 
населенных пунктов, 
расположенных в 
сельской местности, 
объектами
социальной и
инженерной
инфраструктуры

9667,2 2323 1553 346 22035 10617,
5

4614,6 2343 53498,9 итого по
программ
е

2850 572,4 0 0 0 0 0 0 3422,4 федераль
ный
бюджет

6680 1011,4 1232 89 21592 8236,6 3507,1 2069 44417,1 краевой
бюджет

1137,2 834,2 416 352 537,6 2472,9 1199,5 366 7315,4 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятие 3.1 
Развитие сети 
общеобразовательных 
организаций в 
сельской местности

3297 0 1200 0 3836 6868 4271,6 0 18812,6 итого по 
программ 

е
0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль

ный
бюджет

3520 0 1140 0 3788 4775,2 3418,1 0 14041,3 краевой
бюджет

777 0 60 0 48 2092,8 853,5 0 3571,3 районный
бюджет



0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.1 Реконструкция 
МКДОУ " Пчелка" 
с.Черемушкино

1660 0 0 0 0 0 0 0 0 итого по
программ
е

Администраци 
я района , 
Отдел по 
архитектуре, 
Комитет по 
ЖКХ,
Комитет по 
образованию, 
Администраци 
я с. 
Черемушкино

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

1460 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

200 0 0 0 0 0 0 0
9

0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.2 Реконструкция 
МКДОУ 
Солнышко" 
с.Борисово

500 0 0 0 0 0 0 0 500 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Борисово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

400 0 0 0 0 0 0 0 400 краевой*
бюджет

100 0 0 0 0 0 0 0 100 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.3 Реконструкция 
МКДОУ " Ласточка" 
с. Большой-Калтай

0 0 1200 0 0 0 0 0 1200 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 1140 0 0 0 0 0 0 краевой

С с



С (

1? ! 7 1 J / 4 f т /  X бюджет образованию, 
администраци 
я с. Болыпой- 
Калтай

0 0 60 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.4 Открытие групп 
МКДОУ №5” 
Радуга" с.Залесово

1137 0 0 0 0 0 0 0 1137 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

1060 0 0 0 0 0 0 0 1060 краевой
бюджет

77 0 0 0 0 0 0 0 77 районный
бюджет

0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.5 Открытие групп 
МКДОУ №2 " 
Ромашка" с.Залесово

1000 0 0 0 0 0 0 0 1000 итого по 
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

600 0 0 0 0 0 0 0 600 краевой
бюджет

400 0 0 0 0 0 0 0 400 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.1.5 Капитальный 
ремонт МКДОУ № 5 " 
Радуга"

0 0 0 0 0 5969 4271,6 0 10240,6 итого по
программ
е

Администраци 
я района , 
отдел по



0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Залесово

0 0 0 0 0 4775,2 3418,1 0 8193,3 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 1193,8 853,5 0 2047,3 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.2.2 Капитальный 
ремонт МКОУ 
Залесовская СОШ № 
1 с.Залесово

0 0 0 0 3836 899 0 0 4735 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с.Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 - 0 0 0 3788 0 0 0 3788 краевой
бюджет

0 0 0 0 48 899 0 0 947 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятия 3.3 
Развитие системы 
теплоснабжения в 
сельской местности

0 0 0 0 12866 0 0 0 12866,3 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с.Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 12738 0 0 0 12737,6 краевой
бюджет

0 0 0 0 128,7 0 0 0 128,7 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т



г

3.3.1 Капитальный 
ремонт тепловых 
сетей с. Залесово

0 0 0 0 4794,9 0 0 0 4794,9 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
отдел по 
архитектуре, 
комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 4746,9 0 0 0 4746,9 краевой
бюджет

0 0 0 0 48 0 0 0 48 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.2 .Капитал ьный 
ремонт котельной с. 
Залесово

0 0 0 0 8071,4 0 0 0 8071,4 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
Отдел по 
архитектуре, 
Комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию, 
администраци 
я с. Залесово

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 7990,7 0 0 0 7990,7 краевой
бюджет

0 0 0 0 80,7 0 0 0 80,7 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятия 3.3 
Развитие
водоснабжения в 
сельской местности

5819 1808 353 346 1733,9 3749,5 343 2343 16495,4 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
Отдел по 
архитектуре, 
Комитет по 
ЖКХ, комитет 
по
образованию,
администраци

2850 572,4 0 0 0 0 0 0 3422,4 федераль
ный
бюджет

2719 599,4 92 89 1468 3461,4 89 2069 10586,8 краевой
бюджет

250 731,2 356 352 360,9 380,1 346 366 3142,2 районный



бюджет я с. Залесово
0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже

т
3.3.1. Реконструкция 
системы 
водоснабжения 
с.Залесово

5819 1455 0 0 0 0 0 0 7274 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

2850 572,4 0 0 0 0 0 0 3422,4 федераль
ный
бюджет

2719 507,4 0 0 0 0 0 0 3226,4 краевой
бюджет

250 375,2 0 0 0 0 0 0 625,2 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.2 Капитальный 
ремонт водозаборной 
скважины с. Залесово 

" Притаежная"

0 0 0 0 1390,9 0 0 0 1390,9 итого по 
программ 

е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 1379 0 0 0 1379 краевой

бюджет
0 0 0 0 11,9 0 0 0 11,9 районный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже

т
3.3.3. Ремонт 
водопровода с. 
Борисово

0 87 87 87 85 85 85 85 516 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный



(' с

бюджет Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

0 87 87 87 85 85 85 85 516 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.4.Ремонт 
водопровода с. 
Большой -Калтай

0 35 35 35 34 34 34 34 241 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

0 35 35 35 34 34 34 34 241 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.5.Ремонт 
водопровода с. 
Тундриха

0 92 92 89 89 89 89 89 629 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 92 92 89 89 89 89 89 0 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т



3.3.6.Ремонт 
водопровода с. 
Шатуново

0

0

69 69 67 67 67 67 67 473 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

0 69 69 67 67 67 67 67 473 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.6.Ремонт 
водопровода с. 
Пещерка

0 95 95 95 95 92 92 92 656 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
администраци 
и поселений

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

0 95 95 95 95 92 92 92 656 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.3.7.Ремонт 
водопровода с. 
Кордон

0 70 70 68 68 68 68 68 480 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

С С



г с

0 0 0 0 0 0 0 0 0 краевой
бюджет

я района, 
Администраци 
и поселений0 70 70 68 68 68 68 68 480 районный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 месный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже

т
3.3.8. Капитальный 
ремонт водозаборной 
скважины с. Большой 
-Калтай

0 0 0 0 0 1858,4 0 0 1858,4 итого по 
программ 

е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
администраци 
я района, 
Администраци 
я
Болынекалтай
ского
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 1839,8 0 0 1839,8 краевой

бюджет
0 0 0 0 0 18,6 0 0 18,6 районный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже

т
3.3.9. Капитальный 
ремонт водозаборной 
скважины с. 
Шатуново

0 0 0 0 0 1548,1 0 0 1548,1 итого по 
программ 

е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
Администраци 
я
Шатуновского
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный

бюджет
0 0 0 0 0 1532,6 0 0 1532,6 краевой

бюджет
0 0 0 0 0 15,5 0 0 15,5 районный

бюджет
0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже

т



3.3.10. Строительство 
водонапорной башни 
с. Думчево

0 0 0 0 0 0 0 2000 2000 итого по
программ
е

Отдел по 
архитектуре и 
строительству, 
Комитет по 
ЖКХ,
Администраци 
я района, 
администраци 
я Думчевского 
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 1980 1980 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 20 20 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 месный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятие 3.4 
Развитие фелыперско- 
акушерских пунктов и 
( или) офисов врачей 
общей практики в 
сельской местности

0 0 0 0 3598,4 0 0 0 3598,4 итого по
программ
е

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

0 0 0 0 3598,4 0 0 0 3598,4 краевой
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятие 3.5 
Развитие сети 
учреждений 
культурно
досугового типа в 
сельской местности

551,2 515 0 0 0 0 0 0 1066,2 итого по
программ
е

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

441 412 0 0 0 0 0 0 853 краевой

с



бюджет
110,2 103 213,2 районный

бюджет
0 0 0 внебюдже

т
3.5.1 Ремонт 
Черемушкинского 
сельского дома 
культуры

0 515 0 0 0 0 0 0 515 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
Отдел по 
архитектуре, 
Комитет по 
культуре, 
Администраци 
я
Черемушкинс
кого
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0
•

федераль
ный
бюджет

0 412 0 0 0 0 0 0 412 краевой
бюджет

0 103 0 0 0 0 0 0 103 районный
бюджет

0 - 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

3.5.3 Ремонт 
Т ундрихинского 
сельского дома 
культуры

551,2 0 0 0 0 0 0 0 551,2 итого по
программ
е

Администраци 
я района, 
Отдел по 
архитектуре, 
Комитет по 
культуре, 
Администраци 
я
Черемушкинс
кого
сельсовета

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

441 0 0 0 0 0 0 0 441 краевой
бюджет

110,2 0 0 0 0 0 0 0 110,2 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Задача 4 Комплексное
обустройство
объектами

1612,3 0 1443 1443 1511,2 1514 1518 1523 10564,5 итого по
программ
е



социальной
инженерной
инфраструктуры,
автомобильными

0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль
ный
бюджет

1612,3 0 1370,8 1361,4 1435,6 1438 1440 1445 10103,1 краевой
бюджет

0 0 72,15 81,6 75,6 76 78 78 461,35 районный 
бюджет ,

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т

Мероприятие 4.1 
Развитие сети 
автомобильных дорог, 
ведущих к 
общественно 
значимым объектам 
сельских населенных 
пунктов и к объектам 
производства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции

1612,3 0 1443 1443 1511,2 1514 1518 1523 10564,5 итого по
программ
е

Комитет 
ЖКХ, отдел 
по
архитектуре,0 0 0 0 0 0 0 0 0 федераль

ный
бюджет

1612,3 0 1370,8 1361,4 1435,6 1438 1440 1445 10103,1 краевой
бюджет

0 0 72,15 81,6 75,6 76 78 78 461,35 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже 
т *

4.1.1 Ремонт улично
дорожной сети 
с.Залесово

1612,3 0 1443 1443 1511,2 1514 1518 1523 10564,5 итого по
программ
е

Комитет 
ЖКХ, Отдел 
по
архитектуре,0 0 0 0 0 0 0 0 федераль

ный
бюджет

1612,3 0 1370,8 1361,4 1435,6 1438 1440 1445 10103,1 краевой
бюджет

С ' с



0 0 72,15 81,6 75,6 76 78 78 461,35 районный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 внебюдже
т



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к решению Залесовского 

районного Совета депутатов 
от « 42» QS 2018 №

СВЕДЕНИЯ

Об индикаторах долгосрочной муниципальной программы 
«Устойчивое развитие поселений муниципального образования Залесовского района Алтайского края» 
____________________________  на 2013—2020 годы

№/п/п
Целевой индикатор

Единица
измерения

Значение индикатора по годам
2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Уровень официально 

зарегистрированной безработицы в 
сельской местности

процен
тов 4,9 4,4 4,4 4 3,9 3,8 3,8 3,8

2 Объем строительства (приобретения) 
жилья для граждан, проживающих в 

сельской местности

кв. м

к*

88,4 203,8 119 0 90 0 70 72

3 Объем строительства (приобретения) 
жилья для молодых семей и молодых 
специалистов

КВ. м

447,4 332,1 142 161 203 130 134 122

4 Количество сельских семей, 
улучшивших жилищные условия

единиц
1 1 1 1 2 1 1 1

5 Количество молодых семей и молодых 
специалистов. улучшивших 
жилищные условия

единиц 4 4 4 1 2 2 2 2

6 Количество введенных в действие: единиц
6.1 пооектов местных инициатив гпаждан, 

получивших грантовую поддержку
единиц 1 1 2

6.2 плоскостных спортивных сооружений единиц 1
6.3 учреждений культурно-досугового 

типа
единиц 1

6.4 Фелынерско-акушерских пунктов единиц 1 1
7 Протяженность введенных в действие км.



7.1 Капитальный ремонт тепловой 
системы

км. 0,3 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

11 Локальных водопроводов км 1,0 1,0 1,0 1,0 0,5 0,8 1,0 1,0
7.3 автомобильных дорог общего 

пользования с твердым покрытием, 
соединяющих сети автомобильных 
д о р о г  общего пользования с 
ближайшими общественно значимыми 
объектами сельских населенных п у н к 
т о в . а также с объектами производства 
и переработки сельскохозяйственной 
продукции

метров. 530 615 774 346 397 1975 400 400

I



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к 
решению Залесовского 
районого Совета депутатов 
Алтайского края
ot2 SJ£2018№/J

ПАСПОРТ
Долгосрочной муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий Залесовский район Алтайского края» 
на 2013 -2020 годы

Ответственный исполнитель 
программы

Администрация Залесовского района

Соисполнители программы 

Участники программы

Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Залесовского района 
Алтайского края;
Комитет Администрации по народному 
образования Залесовского района Алтайского 
края;
Краевое государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения « ЦРБ 
Залесовская» ;
Комитет по жилищно-коммунального 
хозяйству, дорожному и газовому хозяйству 
транспорту, связи и энергетике ;
Отдел Администрации района по архитектуре; 
Отдел по физической культуре и спорту; 
Специалист по делам молодежи 
Администрации Залесовского района ; 
органы местного самоуправления муни
ципальных поселений (по согласованию); 
юридические лица и индивидуальные предпри
ниматели, занимающиеся сельскохозяйст
венным производством и переработкой сель
скохозяйственной продукции (по согласова
нию);
юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, занимающиеся предостав
лением бытовых, коммунальных и социальных 
услуг на селе, другими видами несельско
хозяйственной деятельности, направленными 
на диверсификацию сельской экономики (по 
согласованию);
граждане, проживающие в сельской местности 
и их общественные объединения (по согласова-



Цели программы

нию)

создание комфортных условий жизнедеятель
ности в сельской местности; стимулирование 
инвестиционной активности в 
агропромышленном комплексе путем создания 
благоприятных инфраструктурных условий в 
сельской местности;
содействие созданию высокотехнологичных 
рабочих мест на селе;
активизация участия граждан, проживающих в 
сельской местности, в реализации общественно-/ 
значимых проектов;
формирование позитивного отношения к сель
ской местности и сельскому образу жизни.

Задачи программы удовлетворение потребности сельского населе
ния, в том числе молодых семей и молодых 
специалистов, в благоустроенном жилье; 
грантовая поддержка местных инициатив граж
дан, проживающих в сельской местности; 
повышение уровня комплексного обустройства — 
населенных пунктов, расположенных в сель
ской местности, объектами социальной и инже
нерной инфраструктуры;
комплексное обустройство объектами социаль
ной и инженерной инфраструктуры, автомо
бильными дорогами;
поощрение и популяризация достижений в сфе
ре развития сельских территорий

Индикаторы и показатели 
программы

уровень официально зарегистрированной без
работице в сельской местности; 
объем строительства (приобретения) жилья для 
граждан, проживающих в сельской местности; 
объем строительства (приобретения) жилья для 
молодых семей и молодых специалистов; 
количество сельских семей, улучшивших жи
лищные условия;



количество молодых семей и молодых специа
листов, улучшивших жилищные условия; 
количество введенных в действие проектов 
местных инициатив граждан, получивших 
грантовую поддержку;
количество введенных в действие общеобразо
вательных организаций; 
количество введенных в действие 
фельдшерско- акушерских пунктов и (или) 
офисов врачей общей практики; 
количество введенных в действие плоскостных 
спортивных сооружений;
количество введенных в действие учреждений 
культурно-досугового типа; 
протяженность введенных в действие локаль
ных водопроводов;
протяженность введенных в действие автомо
бильных дорог общего пользования с твердым 
покрытием, соединяющих сети автомобильных 
дорог общего пользования с ближайшими об
щественно значимыми объектами сельских 
населенных пунктов, а также с объектами про
изводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции;
уровень прироста сельского населения, 
обеспеченного услугами фельдшерско- 
акушерских пунктов (офисами врачей общей 
практики); уровень обеспеченности сельского 
населения питьевой водой;

Сроки и этапы реализации 
программы

2013-2020 годы

Основные этапы реализации 
программы

1этап: 2013-2015 годы 
2 этап: 2016-2020 годы

Объемы и источники 
финансирования программы

общий объем финансирования программы со
ставляет 158343 тыс. руб. (в ценах соответ
ствующих лет), в том числе: из федерального 
бюджета -  22002,5 тыс. руб.; из краевого бюджета -  
69693,2 тыс. руб.; из районного бюджета- 9216,55 
из местных бюджетов -  27464,2 тыс. руб.; из 
внебюджетных источников -29966,8тыс. руб., из 
них:
в 2013 году выделено 30724,5 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета -  6673,5 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  10653,9 тыс. руб.; из районного



бюджета -  1431,7 тыс. руб.; из местных бюджетов - 
тыс. руб.;5136,2 тыс. руб.; внебюджетные 
источники- 6828,8 руб.;
в 2014 году выделено 16432,2 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета -  3315,5 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  4001,8 тыс. руб.; из районного 
бюджета -  912,2 тыс. руб.; из местных бюджетов -
4082.7 тыс. руб.; из внебюджетных источников - 

4120 тыс. руб.;
в 2015 году выделено 17021 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета -  2068,7 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  3995,8 тыс. руб.; из районного 
бюджета -  606,55 тыс руб.;из местных бюджетов -
3826.3 тыс. руб.; из внебюджетных источников -
6523.7 тыс. руб.;
в 2016 году выделено 7787,2 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета -  2038,6 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  2416,7 тыс. руб.; из районного 
бюджета 552,8 тыс. руб.; из местных бюджетов -  
1306,1 тыс. руб.; из внебюджетных источников - 

1443 тыс. руб.; 
в 2017 году выделено 38800 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета - 3946 тыс. руб.; из 
краевого бюджета - 24421 тыс. руб.; из районного 
бюджета- 807,6 тыс. руб.; из местных бюджетов -
4802.9 тыс. руб.; из внебюджетных источников -
4822.9 тыс. руб.;
в 2018 году выделено 26198,5 тыс. руб., в том числе: 
из федерального бюджета -1280,2 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  15555,5 тыс. руб.; из районного 
бюджета -  2996,8 тыс. руб.; из местных бюджетов -
4223,6 тыс. руб.; из внебюджетных источников
2142.4 тыс. руб.;
в 2019 году планируется выделить
11821.4 тыс. руб., в том числе:
из федерального бюджета -  1300 тыс. руб.; из 
краевого бюджета -  5052,5 тыс. руб.; из районного 
бюджета -  1382,9 тыс. руб.; из местных бюджетов - 
2043тыс. руб.; из внебюджетных источников - 

2043 тыс. руб.; 
в 2020 году планируется выделить 9558 тыс. руб., в 
том числе:
из федерального бюджета - 1350 тыс. руб.; из 
краевого бюджета - 3596 тыс. руб.; из районного 
бюджета -  526 тыс. руб.; из местных бюджетов - 
2043 тыс. руб.; из внебюджетных источников-2043 
тыс. руб.;

и

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы и________

сокращение уровня официально зареги- 
стрированной безработицы в сельской



показатели социально- местности до 3,8%;
экономической эффективности улучшение жилищных условий сельских

семей, в том числе 21 молодых семей и 
молодых специалистов; ввод (приобретение)
2314,6 тыс. кв. м жилья, в том числе 1671,5 кв. 
м для молодых семей и молодых специалистов; 
ввод в действие 6 проектов местных инициатив 
граждан, получивших грантовую поддержку; 
ввод в действие 2 фельдшерско-акушерских 

пунктов и (или) офисов врачей общей 
практики; прирост сельского населения, 
обеспеченного услугами фельдшерско- 
акушерских пунктов (офисами врачей общей 
практики);
ввод в действие 1 плоскостных спортивных 
сооружений;
ввод в действие 8,3 км локальных водопрово
дов;
рост уровня обеспеченности сельского населе
ния питьевой водой до 71,0%; ввод в действие 

__________________________________5437 км автомобильных дорог._______________


